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FRAGEN DES EIGENTUMERS DES GRUNDSTUCKS
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TILGUNG ZU ZINS VERHALTNIS

1999 2019
5% Zinsen 83% Zahlung an die Bank 1,5% Zinsen 25% Zahlung an die Bank
1% Tilgung 17% Vermiogensaufbau 4,5% Tilgung 75% Vermdgensaufbau
6% Kapitaldienst 100% 6% Kapitaldienst 100%

MIETE ZU ZINS VERHALTNIS

Kreditsume 500.000,- Euro x 15% Zinsen

MIETSTEIGERUNG
7.500,- Euro f 12 Monate MACH 25 JAHREN

- 2.600,- EURO
625,- Euro Zinszahlung an die Bank

NACH 256 JAHREN™ IST

Vergleichbare Miete DAS HAUS ABBEZAHLT
1.300.- Euro Mietzahlung an den Vermieter 0.,- EURD

500.000,- EURO

E75.- Euro 256 JAHRE SPATER HAUS ABBEZAHLT
Vermogensaufbau {mit Wertsteigerung
(heute) 1 Millionen Euro Wert)

*Vorrausgesetzt Sie wirden die Tilgung der Mieterhihung anpassen waren wir nach 25 Jahren mit dem abbezahlen des Hauses fertig)
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EIGENTUM MACHT SINN

Werfen wir einen Blick auf die Wertentwicklung von Grundstdcken in den letzten Jahren, so wird deutlich, dass diese
in den letzten zehn Jahren kontinuierlich gestiegen ist. Bei der Wertentwicklung ist das Verhaltnis Grundstuck zu
Haus wichtig: Je gunstiger das Grundstick ist und je teurer das Haus ist, desto schlechter ist die Wertentwicklung.
Ein.teures” Grundstick zu kaufen ist also auf lange Sicht der bessere Invest, wobei hier immer die Rede von einem
werthaltig Grundstick sein sollte.

Unter diesem Aspekt macht der Kauf eines Neubaus natdrlich auch mehr Sinn, denn im Vergleich zu einer alten
Immobilie fallen dabeiin den ersten Jahren keine weiteren Renovierungskosten an. Wird ein Haus nicht.in Schuss”
gehalten, so geht man von einem zweiprozentigen Wertverlust pro Jahr aus.

\

EIN HAUS HAT
2% WERTVERLUST PRO JAHR
(wenn man es nicht in Stand halt)

EIN GRUNDSTUCK GEWINNT IM LAUFE DER ZEIT
MEHR AN WERT WIE DAS HAUS VERLIERT
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Vermletung mit 10% Elgenkapltal

Vermletung mit 0% Elgenkapltal
Haus inkl. Nebenkosten 300.000,- Euro Haus inkl. Nebenkosten 300.000,- Euro

Miete HMiete
{125m™* x 10 Euro/pro m*} +15.000,- Eura (125m™ x 10 Euro/pro m*) +15.000,- Eura
x 12 Monate x 12 Monate

zu versteuernde Miete 0,- Eura zu versteuernde Miete 4 500,- Euro
1/3 Steuern 0,- Eura 143 Steuern - 1.500,- Euro
nach Steuern 0,- Eura mach Steuern 3.000,- Eura

+AfA (bleibt lhnen +AfA (bleibt Ihnen
+6.000,- Euro + 6.000,- Euro

als komplette Liquiditét) als komplette Liquiditat)

12% Rendite nach Steuern .000,- Eurg 4,5% Rendite nach Steuern 8.000,- Eurg

Kapitaleinsatz 50.000,- Euro Kapitaleinsatz 200.000,- Euro

* hufgrund des niedrigeren Eigenkapitals
andern sich in der Regel die Zinskonditionen
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DOPPELT PROFITIEREN

ZweiHauser zu finanzieren scheint auf den ersten Blick eine zu groBe finanzielle Belastung zu sein. Aber gerade

Menschen mit Eigenkapital sollten diese Option berucksichtigen. Denn wer gleich zwei Hauser baut, kann das
Eigenkapital komplett in das eigene Haus investieren und das vermietete Objekt finanzieren.

Dieses Modell ist auch geeignet fur groBe Grundsticke. Hier haben viele Interessenten die Befuarchtung, sich die
nicht leisten zu konnen. Durch den Bau von zwei Hausern wird das Grundstuck nicht nur ideal genutzt. Zwei Hauser
konnen in kirzerer Zeit abbezahlt werden. Der Kapitaldienst (Zins und Tilgung) bleibt gleich. Fir dieses Modell sollten
allerdings 20 % des Kaufpreises durch Eigenkapital abgedeckt werden konnen.

Ein EiInfamlllenhaus auf eln Grundstuck

GriBe m"/Preis Gesamtpreis
800 600,- Euro 480.000,- Euro Gesamtinvestition 100,00% 1.038.000,- Euro
Grundstiicksnebenkosten 10% 48.000,- Euro Eigenkapital 28,24% 272 400,- Euro
Abrizskosten 30.000,- Euro Finanzierungssumme T3, 78% 765.800,- Euro
Baunebenkosten 100% 60.000,- Euro Zins 1.50% 11.484,- Euro
160m*  2.500,- Euro 400.000,- Euro Tilgung 3,00% 22 968,- Euro
100%% 20.000,- Euro Kapitaldienst 34.936,- Euro
Summe L038.000,- Eure Laufzeit 27,08 Jahre

© Zimmermann GmbH & Co. KG
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Grundsticksnebenkosten

Abrizskosten

Baunebenkosten

==

Grundstick

Grundsticksnebenkosten

Abrizskosten

Baunebenkosten

GraBe

400

10%

B0%
1E0m*

B0%

GraBe
400

10%

B0%
120m*

B0%

Ab=schreibung 50 Jahre 2% pro Jahr

m/Preis

800,- Euro

2500~ Euro

Summe

m/Preis

800,- Euro

2500~ Euro

Summe

Geszamtpreis

240.000,- Euro

24000, Euro

15.000,- Euro
J36.000,- Euro
400.000,- Euro
16.000,- Eurc
731.000,- Euro
Geszamtpreis
240.000,- Euro
24.000,- Euro
15.000,- Euro
J36.000,- Euro
300.000,- Euro
16.000,- Eurc

631.000,- Euro

6.000,- Euro

Steuerauswirkungen werden mit Mieterhéhung ausgeglichen

Zuerst wird das eigengenutzte Haus komplett abbezahlt

Gezamtinvestition

Eigenkapital 20% vom
Gesamtivolumen

Finanzierungssumme
Zins
Tilgung+Mietiiberschuss

Kapitaldienst

danach das Mietshaus
Gesamtinvestition
Eigenkapital
Finanzierungssumme
Zins

Tilgung

Miete 3% von Gesamtkosten

100,00%

IT26%

B2, 74%
1.50%

7.93%

Laufzeit

100,00%
0,00%
100%
1,50%
0,00%

1310 €

Steuern(angenom Steuersatz 1/3)

Uberschuss ([Euft in die Tilgung des

gigenen Hauses)

Kapitaldienst nach 11 Jahren

Gesamtlaufzeit + 1 Haus Mehr

Steverlicheauswirkungen und Maglichkeiten bitte direkt mit dem Steuerberater abklaren

8,84%

Laufzeit

731.000,- Euro

272.400,- Euro

458.600,- Euro
B.879,- Euro
36.367,- Euro
34 936,- Euro

11,58 Jahre

£31.000,- Eura
0~ Euro
£31.000,- Eura
9.4685,- Euro
0~ Euro
18.930,- Euro

-1.155,- Euro

8.310.- Euro

43 2468 - Euro
13,08 Jahre

24,88 Jahre

Zeitersparnis und Geldersparnis
2,42 Jahre und 130.356,- Euro
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Haus-Verkaufstraining

Zwel Elnfamlllenhauser oder Doppelhaus auf eln Grundstuck
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Das war ein kleiner Ausschnitt von meinem Grundstuckstraining
Mochtest du mehr daruber erfahren?

Dann besuche mein Grundstiuckstraining
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Das ist ein kleiner Ausschnitt von meinem Grundstuickstraining

15.06.2021 Grundstickstraining .

Hier kannst du dich anmelden =2

30.11.2021 Grundstickstraining Erwin Endral & Klaus Verk3ufer, Unternehmer
Zimmermann

Hier kannst du dich anmelden -2

Erwin Endral® & Klaus Verkaufer, Unternehmer
Zimmermann
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https://haus-verkaufstraining.de/wp-content/uploads/2019/09/Anmeldeformular-Grundst%C3%BCckstraining-Sommer-2021.pdf
https://haus-verkaufstraining.de/wp-content/uploads/2020/09/Anmeldeformular-Grundst%C3%BCckstraining-Winter-2021.pdf

